Projekt rozšíření služeb lékárny Slunce
o věrnostní program

Bc. Markéta Bartíková

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu věrnostního programu pro lékárnu Slunce v Lékař-

ském domě ve Zlíně. Pro zmapování současné situace byla získaná data zpracována pomocí

STEP analýzy, 5F analýzy, McKinseyho modelu 7S, SWOT analýzy a benchmarkingu. Na

základě zjištěných výsledků z analýz byl následně sestaven projekt tvorby věrnostního pro-

gramu. Navržené řešení obsahuje finanční, časovou a rizikovou analýzu. Hlavním přínosem

práce je zvýšení konkurenceschopnosti lékárny, zvýšení povědomí o lékárně a navýšení po-

čtu zákazníků.

Klíčová slova: věrnostní program, věrnostní karta, slevy, zdravotnictví, lékárna, STEP ana-

lýza, 5F analýza, McKinseyho model 7S, SWOT analýza, benchmarking

ABSTRACT

The thesis focuses on creating a loyalty programme of Slunce pharmacy located in Lékařský

dům in Zlín city. STEP analysis, 5F analysis, McKinsey 7S Model, SWOT analysis and

Benchmarking were used for analysing current situation of the pharmacy. According to data

analysis a project of loyalty programme was created. Suggested solution includes financial,

time and risk analysis. The main goal of the thesis is to increase the competitiveness of the

pharmacy, to enhance an awareness about Slunce pharmacy and to increase the number of

customers.
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ÚVOD

Klíčem k úspěchu společnosti jsou věrní zákazníci, kteří se budou pravidelně a rádi vracet.

Aby se zákazníci pravidelně vraceli je důležité o ně pečovat a uspokojovat jejich potřeby.

Jelikož existuje velké množství konkurentů, je důležité uspokojovat potřeby zákazníků nad

rámec jejich očekávání. První dojem, který zákazník při návštěvě získá je ten nejdůležitější.

Zákazník touží po pocitu jedinečnosti, stejně tak jako společnost.

S touto skutečností pracoval již Tomáš Baťa, který řekl:

„Dobrý obchod je takový, kde jsou spokojeni všichni zúčastnění.“

Věrností programy představují nástroj, který vytvářet prospěch pro obě strany. Obliba věr-

nostní programů neustále roste a společnosti se snaží vytvářet systém benefitů tak, aby byli

lepší než konkurence. Věrnostní programy se staly určitým trendem současnosti a také uka-

zatelem kvality společnosti. Přizpůsobení se tomuto trendu je jedinou možnosti, jak může

společnost uspět před neustále rostoucí konkurencí.

Věrnostní programy se staly nepostradatelnými také v oblasti zdravotnictví, kde kromě slev

poskytují zákazníkům také pomoc při zdravotních obtížích.

Daná diplomová práce se věnuje vytvoření věrnostního programu právě v oblasti zdravot-

nictví. Konkrétně se jedná o věrnostní program lékárny Slunce ve Zlíně

Teoretická část se zabývá problematikou týkající se věrnosti zákazníků, podporou prodeje

a také samotnou oblastí farmacie a zdravotnictví.

Praktická část se dále věnuje analýze současného stavu lékárny, včetně podrobného zmapo-

vání konkurence. Byly zde použity především analýzy 5F, 7S, STEP analýza, benchmarking

ale také matematický model SWOT analýzy.

Podstatnou částí práce je následný návrh samotné implementace věrnostního programu.

Tento návrh se zpracovaný počínaje technických parametrů přes komunikační plán, až po

zhodnocení finanční a časové náročnosti. Současně jsou zde zhodnoceny také veškerá možná

rizika, které může s sebou daný projekt přinést.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření věrnostního programu pro zvolenou lékárnu.

Smyslem práce je zvýšení povědomí o lékárně a zvýšení její návštěvnosti.

Cílem teoretické části je zpracovat literární rešerši z oblasti marketingu, marketingové ko-

munikace a marketingu ve zdravotnictví a farmacii. V souvislosti s daným tématem jsou po-

užity knižní zdroje od autorů, kteří se danou problematikou zabývají.

Cílem analytické části je charakterizovat lékárnu Slunce, která se nachází v Lékařském domě

ve Zlíně. Analytická část má za cíl zanalyzování makro, mezo a mikroprostředí lékárny.

K analýze mikroprostředí organizace bude využit McKinseyho model 7S. Tento model bude

podrobně definovat strategie organizace, strukturu, systémy, schopnosti, styl, spolupracov-

níky a sdílení hodnot mezi těmito spolupracovníky a dalšími zainteresovanými osobami.

Makroprostředí organizace bude analyzováno pomocí STEP analýzy, která bude přesně de-

finovat sociální, technologické, ekonomické a politicko-právní prostředí. STEP analýza se

bude z velké části zaměřovat na oblast Zlína, kde lékárna Slunce sídlí. Mezoprostředí bude

analyzováno pomocí Porterovy analýzy 5 sil. Mezi těchto 5 sil patří již existující konkurence

v odvětví, tlak ze strany dodavatelů, tlak ze strany odběratelů, hrozby v podobě nově stupu-

jících firem na trh a nakonec substituty.

Konkurenční věrnostní programy lékáren jsou následně vyhodnoceny pomocí ben-

chmarkingu. V benchmarkingu jsou předem definovány kritéria, na která je zapotřebí se bě-

hem analýzy zaměřit. Získané informace pomocí benchmarkingu budou následně využity

při tvorbě věrnostního programu.

V závěru jsou všechny zjištěné informace zhodnoceny pomocí matematického modelu

SWOT analýzy, který ukazuje na nejsilnější a nejslabší stránky lékárny, a také na nejvý-

znamnější příležitosti a nejhorší hrozby. Informace, které budou v práci použity k vytváření

analýz budou zjišťovány nejenom v samotné lékárně Slunce ale také ve formě rozhovoru

s lékárníky v konkurenčních lékárnách. K analyzování bude docházet v zimních a jarních

měsících po dobu několika týdnů. K samotné realizaci projektu by tedy mohlo dojít již v létě.

Projektová část se zabývá tvorbou samotného věrnostního programu. Zavedení věrnostního

programu je pro lékárnu důležité. Lékárna bude mít na trhu lepší postavení a bude tak moci

lépe čelit konkurenčnímu tlaku. Cílovou skupinou jsou především osoby vyššího věku.
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V první řadě je velmi důležité vyhledat nejvhodnějšího dodavatele softwarového vybavení.

V oblasti zdravotnictví není těchto dodavatelů mnoho. Projekt dále zahrnuje samotnou

tvorbu věrnostního programu a věrnostní karty včetně technického řešení, grafického prove-

dení, věrnostních bodů apod. Pro výběr dodavatele věrnostních karet bude použita metoda

WSA. Tato metoda spočívá ve stanovení nejdůležitějších kritérií pro výběr dodavatele. Při

tvorbě této WSA metody bude použita také Saatyho matice. Následně bude zjištěno, do jaké

míry splňují potenciální dodavatelé požadovaná kritéria a bude vybrán ten nejvýhodnější

z nich.

Celý projekt bude následně zhodnocen z hlediska finančního, časového a rizikového. Fi-

nanční analýza je tvořená pro optimistickou, realistickou a pesimistkou variantu. Součástí

časové analýzy je síťový graf, který umožňuje najít nejkratší možný čas pro realizaci celého

projektu. Riziková analýza definuje možná rizika a pravděpodobnost jejich vzniku. Díky

tomu se může společnost lépe připravit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

V odborné literatuře lze nalézt mnoho definic marketingu. Kotler a Keller (2013, s. 35),

uvádí, že marketing slouží k uspokojování lidských potřeb a současně přispívá k tvorbě vý-

nosů dané společnosti. Další možnou definicí, kterou tito autoři uvádějí, je ta, která tvrdí, že

marketing slouží ke zlepšování kvality života. Autoři rovněž zmiňují, že marketing neslouží

pouze jako prostředek pro prodej výrobků. Tento prodej lze označit pouze za určitou špičku

ledovce v celém marketingovém procesu.

S tímto tvrzením souhlasí také Karlíček et al. (2018, s. 8), který ale doplňuje daný postulát

o pojem reklama. Kromě samotného prodeje výrobků tvoří špičku ledovce také reklama.

Z uvedeného vyplývá, že důraz společností pouze na tyto dva faktory může mít pro společ-

nost fatální následky.

1.1 Podstata marketingu

Podstata marketingu, jak ji vidí Godin (2020, s. 23), spočívá v šíření myšlenky. Na každý

trh se musí dostat takové informace a myšlenky, které lidé na tomto trhu očekávají a opravdu


[…]


v souladu s obecným nařízením Evropského parlamentu a Rady 2016/679

ze dne 27. dubna 2016.

7) ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

a. Všeobecné podmínky klubu SUN CARD nabývají v účinnost 1. května

2020.

b. Slevy, které nabízí věrnostní program nejsou právně vymahatelné.

c. Podmínky klubu a další informace, včetně případných změn budou uveřej-

něny na webových stránkách www.Lekarnaslunce.cz.

d. Lékárna si vyhrazuje právo program ukončit či pozměnit. Informace o

ukončení programu budou zákazníkovi předány s dostatečným předstihem,

aby měl možnost využít slev na svém bodovém kontu.

http://www.lekarnaslunce.cz/

PŘÍLOHA P II: REGISTRAČNÍ FORMULÁŘ KLUBU SUN CARD

Pohl aví : 🔴 žena 🔴 muž

Titul, Jméno a Příjmení:

Datum narození:

U lice a č.p.:

Město:

PSČ:

Stát:

E - mail:

Tel. č íslo:

🔴 Souhlas se zpracováním osobních údaj ů

🔴 Souhlas se všeobecnými podmínkami klubu

Pod pis :

PŘÍLOHA P III: PRAVIDLA OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ

GDPR

1) ZPRACOVATELÉ OSOBNÍCH ÚDAJŮ

a. Zpracovatelem osobních údajů je Lékárna Slunce ve Zlíně.

b. Osobní údaje budou zapsány do lékárenského systému FaRMIS, který bude

tyto údaje spravovat a zaznamenávat.

c. Osobní údaje zákazníků nebudou poskytování třetím osobám, bez předcho-

zího souhlasu vlastníka.

2) KONTAKTNÍ ÚDAJE SPRÁVCE

a. Lékárna Slunce v Lékařském domě, Potoky 5145, 760 01 Zlín

b. Tel/fax: 577 012 707

c. E-mail: mail@lekarnaslunce.cz

3) OSOBNÍ ÚDAJE A ÚČEL JEJICH ZPRACOVÁNÍ

a. Osobní údaje zákazníka jsou zpracovávány v nezbytném rozsahu ke splnění

požadovaného účelu.

b. Lékárna Slunce v rámci svého věrnostního programu zpracovává osobní

údaje zákazníka, které jsou uvedené v registračním formuláři (jméno, pří-

jmení, datum narození, bydliště, e-mailová adresa a telefonní číslo).

c. Lékárna taktéž zaznamenává údaje o nákupní historii zákazníka.

d. Takto získané osobní údaje zákazníka slouží k provozu věrnostní karty SUN

CARD, kontroly vzájemné interakce léčiv a k poskytování slev a zvýhod-

nění v rámci klubu.

4) SOUHLAS S POSKYTNUTÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ / ODVOLÁNÍ SOUHLASU

a. Zákazník může svůj souhlas se zpracováním svých osobních údajů kdykoliv

odvolat.

b. Odvolání souhlasu musí proběhnout písemnou formou.

c. Po písemném odvolání souhlasu zaniká zákazníkovi členství v klubu včetně

bodového konta.

d. Zánik členství v klubu bude v lékárně vyřízen nejpozději do 30 dní od po-

dání žádosti.

e. Zákazník se tímto zavazuje, že v případě zániku svého členství odevzdá

kartu v příslušné lékárně.

mailto:mail@lekarnaslunce.cz

5) DOBA ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ

a. Veškeré osobní údaje získané v rámci členství v klubu, budou uchovávány

po celou dobu členství.

b. V případě, že zákazník nepoužívá svou věrnostní kartu déle jak 2 roky, bude

členství automaticky zrušeno bez možnosti žádat náhradu.

6) PRÁVA VLASTNÍKA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

a. Právo na přístup

i. Zákazník má právo informovat se u správce dat o rozsahu informací,

které jsou u něj zpracovávány a také za jakým účelem

ii. Veškeré informace poskytuje správce bezplatně, na základě před-

chozí žádosti.

iii. V případech, kdy zákazník této služby zneužívá, má správce právo

mu tyto informace neposkytnou či požadovat proplacení nákladů

s tímto úkonem spojených.

iv. Správce je oprávněn požadovat po zákazníkovi legitimaci, v případě,

kdy má pochybnosti o totožnosti žadatele.

b. Právo na opravu

i. Zákazník má právo požadovat opravu dat, pokud zjistí nesrovnalosti.

ii. Zákazník je taktéž oprávněn poskytnout provozovateli dodatečné in-

formace.

c. Právo na výmaz

i. Zákazník má právo požadovat po správci dat výmaz svých osobních

údajů: a) pokud došlo k naplnění účelu, pro který byly získány, b)

pokud dojde k odvolání souhlasu, c) pokud byli údaje zpracovány

protiprávně nebo d) pokud zákazník vznese námitky proti zpraco-

vání.

d. Právo na omezení zpracování

i. Zákazník má právo na omezení zpracování jeho osobních údajů po-

kud: a) nesouhlasí s přesností uvedených údajů, b) správce již nepo-

třebuje osobní údaje za účelem pro které byly určeny, c) zákazník

vznesl námitku proti zpracování.

e. Právo na přenositelnost údajů

i. Zákazník má právo získat své osobní údaje, které sdělil správci.

f. Právo vznést námitku

i. Zákazník má právo kdykoliv dle svého uvážení vznést námitku proti

správci.

PŘÍLOHA P IV: NACENĚNÁ NABÍDKA OD DODAVATELE

PŘÍLOHA P V: CENÍK REKLAMNÍHO SPOTU OD ČESKÉHO

ROZHLASU

PŘÍLOHA P VI: DÁRKOVÝ POUKAZ