UNIVERZITA TOMÁŠE BÁTIVÉ ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Markéta Bartíková*

Oponent DP: *PharmDr. Karel Vašut, Ph.D.* Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Projekt rozšíření služeb lékárny Slunce o věrnostní program*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>28</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Předkládaná diplomová práce zpracovaná návrh na zlepšení ekonomické profítability nestátního zdravotnického zařízení - lékárny základního typu. Autorka zde na základě nástrojů marketingových komunikací analyzuje současnou situaci a pokouší se navrhnout možná řešení, vyplývající z této analýzy. Jako nejvýhodnější prostředek vychází na základě získaných dat zavedení věrnostního programu.*

*V teoretické části se místy vyskytují stylistické a faktické nepřesnosti (např. na str. 32: "Zdravotnický personál má za cíl jenom zachraňovat životy svých pacientů...; Nabízené služby lékařských zařízení nejsou řízené státem.... apod.). Zde by bylo vhodné se řídit odbornou terminologií vycházející z aktuální legislativy.*

*Z faktických chyb je na str. 34 použita chybně definice volně prodejného léku resp. OTC. Jedná se o přípravky, které jsou vždy schvalovány SÚKL a definovány v Zákoně o léčivu. Jsou to léčiva vydávaná bez lékařského předpisu pouze v lékárnách, která nejsou hrazena ze zdravotního pojištění.*

*Specifickou kategorii pak představují tzv. Vyhrazená léčiva, která je za splnění podmínek mož né prodávat i mimo lékárny (např. benzínové pumpy, drogerie).*

*Doplňky stravy, rostlinné přípravky speciální nápoje a některá výživa pak patří do kategorie potravin jak z hlediska legislativy, tak z hlediska možného prodeje i mimo lékárny!*

*Na str. 34 a 35 je pak nesprávně uveden proces lékové politiky, centovorbý a úhrady léčiv v ČR. Nicméně tato poměrně složitá problematika překračuje rozsah předkládané diplomové práce.*

*Z Obr. 5 na str. 48 pak není jasné, kde jsou uvedeny výdaje na léky na 1 obyvatele v Kč.*

*Z hlediska věrnostního programu mám na autorku následující otázky k obhajobě:*

*1. Na str. 77 autorka uvádí, že zákazníkům nebudou nikdy zasílány sms ani e-maily. Nebyla by naopak tato možnost informovat zákazníky o slevách, akcích, nebo např. omezené otevírací době v době vánoc, koronavorové epidemie apod. vhodným marketingovým nástrojem?*

*2. Na str. 84 autorka doporučuje poskytovat slevu ve výši 1%. Domnívá se autorka, že 1 % výše poskytované slevy je dostatečně motivující pro zákazníky v lékárně?*

3. Navrhovala by autorka v případě této lékárny použít pro zvýšení motivace zákazníků zapojit se do věrnostního programu ještě některé další vhodné aktivity (konzultace zdarma, poskytovat členům věrnostního programu dodání léků až do domu apod.)?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 7.6.2020

.....
podpis oponenta DP

---

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.